Приказ №1219   12.10.2023 г.

О реализации постановления Кабинета Министров Кыргызской

Республики «Об утверждении Положения о полисе

обязательного медицинского страхования»

от 20 сентября 2023 года № 491

В целях обеспечения эффективной реализации постановления Кабинета

Министров Кыргызской Республики «Об утверждении Положения о полисе

обязательного медицинского страхования» от 20 сентября 2023 года № 491

приказываю:

1. Утвердить стоимость полиса обязательного медицинского

страхования на 2023 год:

1) со сроком действия на 12 календарных месяцев в размере 1722 сомов

для:

- граждан Кыргызской Республики;

- членов семей трудящихся из государств-членов Евразийского

экономического союза, законно находящихся и на законном основании

осуществляющих трудовую деятельность на территории Кыргызской

Республики;

- беженцев;

- лиц, ищущих убежище в Кыргызской Республике;

- кайрылманов.

2) со сроком действия на 6 календарных месяцев в размере 8196 сомов и

сроком действия на 12 календарных месяцев в размере 16391 сом для:

- иностранных граждан;

- лиц без гражданства.

3) сроком действия на 12 календарных месяцев в размере 16391 сом для

иностранных лиц, обучающихся в образовательных организациях Кыргызской

Республики.

2. Установить, что стоимость полиса обязательного медицинского

страхования для категорий граждан, определенных пунктом 1 настоящего

приказа рассчитываются согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Начальнику Управления организации медицинской помощи и

лекарственной политики Министерства здравоохранения Кыргызской

Республики (Н.С. Ибраева), руководителям организаций здравоохранения,

работающих по договорам с Фондом ОМС принять к сведению и

неукоснительному исполнению постановление Кабинета Министров

Кыргызской Республики «Об утверждении Положения о полисе обязательного

медицинского страхования» от 20 сентября 2023 года № 491 прилагаемого к

настоящему приказу.

4. Председателю Фонда обязательного медицинского страхования при

Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики (Фонд ОМС)

(А.К. Муканов):

4.1. обеспечить доступ к информационной системе Фонда ОМС «Полис

ОМС» в территориальных управлениях Фонда ОМС и организациях

здравоохранения, работающих по договорам с Фондом ОМС с обучением

работников по работе с базой данных Фонда ОМС «Полис ОМС»;

4.2. обеспечить бесперебойную работу базы данных «Полис ОМС» в

производственном режиме.

4.3. обеспечить установление плана на 2023 год по количеству

реализуемых полисов обязательного медицинского страхования по

поступлениям в доход бюджета Фонда ОМС от реализации полисов

обязательного медицинского страхования в разрезе территориальных

управлений Фонда ОМС.

4.4. обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы

среди граждан в Кыргызской Республике, работников системы

здравоохранения о стоимости полиса обязательного медицинского

страхования на 2023 год и о правах застрахованных по обязательному

медицинскому страхованию граждан при получении медицинских услуг;

4.5. обеспечить проведение мониторинга по реализации полисов

обязательного медицинского страхования;

4.6. обеспечить открытие специального счета для территориальных

управлений Фонда ОМС для обеспечения поступлений средств от реализации

полисов обязательного медицинского страхования;

4.7. предусмотреть прогнозные планы по поступлениям средств от

реализации полисов обязательного медицинского страхования на

специальные счета территориальных управлений Фонда ОМС на 2023 год.

4.8. обеспечить контроль за своевременным поступлением средств от

реализации полисов обязательного медицинского страхования для

последующего направления на реализацию Программы государственных

гарантий по реквизитам согласно приложению 3;

4.9. обеспечить контроль за достоверностью ввода данных по полисам

обязательного медицинского страхования в базу данных Фонда ОМС «Полис

ОМС»;

4.10. обеспечить проведение мероприятий по охвату граждан в

Кыргызской Республике системой обязательного медицинского страхования;

4.11. обеспечить выдачу Полиса ОМС на бесплатной основе –

незастрахованным  беременным женщинам – гражданам Кыргызской

Республики, беременным женщинам  являющимися членами семей

трудящихся из государств – членов Евразийского экономического союза,

законно находящихся и на законном основании осуществляющих трудовую

деятельность на территории Кыргызской Республики, вставшим на учет по

поводу беременности в организации здравоохранения, работающим по

договору с Фондом ОМС.

5. Руководителям организаций здравоохранения, работающих по

договорам с Фондом ОМС определить ответственное лицо в веренной

организации здравоохранения по своевременному и достоверному вводу

данных по реализуемым и выданным полисам обязательного медицинского

страхования для дальнейшего предоставления отчетных данных по

реализуемым и выданным полисам обязательного медицинского страхования

в Фонд ОМС.

6. Установить, что руоковдители организаций здравоохранения,

работающих по договорам с Фондом ОМС несут персональную

ответственность за достоверностью и своевременностью ввода данных по

реализуемым и выданным полисам обязательного медицинского страхования

в базу данных Фонда ОМС «Полис ОМС».

7.  Признать утратившими силу:

- Приказ МЗ КР №61 от 24.04.2023 г. О реализации Закона Кыргызской

Республики «О медицинском страховании граждан в Кыргызской

Республике”  от 29 марта 2023 года №72

- Приказ МЗ КР  №235 от 26.02.2022 г. “О стоимости Полиса

обязательного  медицинского страхования”

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

             Министр                                                         А.С. Бейшеналиев

                              Приложение 1

                              к приказу Министерства здравоохранения

                              Кыргызской Республики «О реализации

постановления Кабинета Министров

Кыргызской Республики «Об

утверждении Положения о полисе

обязательного медицинского

страхования» от 20 сентября 2023 года №

491

от «___» __________ 2023 г. № _____

Расчет стоимости Полиса ОМС на 2023 год

№ Наименование Сумма  2%-ая

ставка

отчисления

в Фонд

ОМС

Cрок

действия

Полиса ОМС

(количество

календарных

месяцев)

Стоимость

Полиса

ОМС (сом)

1. Прожиточный

минимум для

граждан

Кыргызской

Республики

7178,32 ⃰ 143.5 12 1722

2. Среднемесячная

заработная плата

− для

иностранных

граждан и лиц без

гражданства

68296**  1365,92 12 16391

6 8196

*Согласно данным Национального статистического комитета

Кыргызской Республики от 18.01.2023 года за № 20-02/86;

**Согласно данным Национального статистического комитета

Кыргызской Республики от 30.01. 2023 года за № 12-02/145 (до формирования

Национальным статистическим комитетом Кыргызской Республики данных о

размере среднемесячной заработной платы иностранных граждан,

работающих на территории Кыргызской Республики, за 2022 год).